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strukturovaný rozhovor.
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CSSP – centrum sociálních sluţeb Praha

ČSAF – Československá anarchistická federace

DIY - Do it yourself (Udělej si sám)

GNWP – Good night white pride (V překladu „dobrou noc bílá sílo“, antifašistické hnutí,

původem z Německa, od roku 2005 působící také v ČR)

HC – Hardcore, typ tvrdé hudby často s politickými texty. (crust, grind, HC punk, HC hip

hop)

LGBT - zkratka označující lesby, gaye, bisexuály a osoby s menšinovou sexuální či

generovou identitou (transgender)

NPÚ – Národní památkový ústav
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1 Úvod

Téma squatingu jsem zvolila z několika důvodů. Prvním impulzem, který mne

přivedl na myšlenku se tímto tématem vůbec zabývat v odborné práci, bylo vyklizení

praţské vily Milada v létě 2009 a události, jeţ následovaly poté. Reportáţe, které se

objevovaly v médiích, zejména pak více či méně pravdivé, nebo zkreslené informace,

které byly předkládány veřejnosti. Díky médiím jsem měla moţnost pozorovat reakce

široké veřejnosti na tuto událost a následně vypozorovat dva hlavní názorové proudy.

První - a troufám si říct, ţe také početnější - skupina zastávala názor, ţe squating je

nelegální narušení osobního vlastnictví. Narušení, které nelze tolerovat a musí být

trestáno. Většinu squaterů a jejich sympatizantů povaţuje za delikventy, často za sociální

případy s niţší inteligencí, vandaly a podobné. Tito lidé většinou odmítají diskuzi a jejich

často jediným argumentem je prostě a jednoduše „nedotknutelnost soukromého

vlastnictví“.

Druhá skupina vidí squating z trochu odlišné perspektivy. Nechápou ho jen jako

obsazování cizího majetku, ale také jako filosofickou myšlenku s jistým účelem a

posláním. Vidí v něm iniciativu lidí, kteří neţijí všeobecně přijímaným a obvyklým

způsobem ţivota, a tudíţ mají na tento ţivot jiný úhel pohledu. Ten jim, samozřejmě

v závislosti na druhu motivace ke squatingu, umoţňuje vidět problémy, které mnozí

nevidí. Tato skupina sice nemá tak početné zastání, ale lidí s tímto názorem stále přibývá.

Squating byl, je a vţdy bude poměrně kontroverzní téma. Dochází zde totiţ ke

střetu několika myšlenek, na které je potřeba brát zřetel, ale které jen těţko hledají

„společnou řeč“. Na jedné straně je to střet s vlastnickým právem při obsazování cizích

domů, které probíhá bez vědomí majitele, nebo dokonce proti jeho vůli. Z toho vycházejí

další trestněprávní aspekty, bezpečnostní rizika i jiná rizika, finančně nákladné akce, které

velké procento podobných akcí provázejí. Na straně druhé je to alarmující bytová situace -

na kterou velká část squaterských aktivit poukazuje - spolu se stále se zvyšujícím počtem

lidí bez domova, počtem lidí ohroţených chudobou nebo osobním bankrotem.

Cílem mé práce není obhajovat ani zavrhovat squaterské myšlenky nebo squating

samotný. Mým cílem je zjistit, jakým směrem se vyvíjí názor veřejnosti na squating.

V teoretické části své práce popisuji podrobný vývoj squatingu v ČR, méně podrobně

uvádím také vývoj squatingu v některých státech Evropy, které povaţuji za významné
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z hlediska squaterské scény, případně z míst, která jsem osobně navštívila. Dále

zpracovávám rozdělení squatingu na různé kategorie podle motivace ke squatingu.

Závěrem teoretické části se věnuji subkultuře squatingu a subkulturám s ním blízce

propojeným. Chci se zaměřit hlavně na problematiku squatingu v České republice.

První část praktické části představuje kvantitativní výzkum, ve kterém se na

základě shromáţděných dat od respondentů pokouším vymezit současný názor společnosti

na squating. V druhé kapitole praktické části zkoumám detailnější pohledy jednotlivců na

dané téma pomocí hloubkových rozhovorů.

1.1 vymezení pojmu squating

Termín squating pravděpodobně vychází z anglického „to squat“ (ve výkladovém

slovníku překládáno jako sednout si, dřepnout si, posadit se). Samotné slovo squating je

překládáno jako podřep, v podřepu. Přeneseně tedy můţeme chápat jako obsazení něčeho.

Původně se mohlo jednat o nevyuţívané pozemky, později také o domy nebo byty (viz

kapitola Historie squatingu). Přesnou dataci vzniku termínu „squating“, tak jak ho známe

dnes, nelze s přesností určit. Je ale pravděpodobné, ţe se tak stalo v období 60. a 70. let,

kdy se začala rozvíjet squaterská subkultura. Squating můţeme rozdělit do několika

skupin, které můţeme následně pouţít jako východisko v odlišení jednotlivých etap a

způsobů squatingu (viz kapitola Dělení squatingu).

V literatuře se setkáváme s termíny squating či squatting, squat či squatt, atd. Já

jsem se rozhodla pouţívat počeštěnou verzi s jedním t.

1.1.1 základní termíny

Squating – jak ho definuje Margit Mayerová v knize Squating in Europe - je stav,

kdy osoba ţije nebo vyuţívá budovu bez souhlasu vlastníka. K této situaci dochází za

různých okolností, které jsou různě motivovány. Podobně ho charakterizuje také

Pruijt, který ještě dodává, ţe se tak většinou děje s cílem dlouhodobého uţívání objektu.

Squater – Osoba přebývající v cizím objektu (squatu)

Neoliberalismus – je politický nebo filosofický směr navazující na myšlenky

klasického liberalismu. Neoliberalistické myšlenky mimo jiné tvrdí, ţe úlohou státu je

pouze zajišťování podmínek trţního mechanismu.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/stat
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mechanizmus-mechanismus
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2 Historie squatingu

Teorií o vzniku squatingu je několik. Squaterství má podle Růţičky svůj původ

v Severní Americe, kde v 19. století, během bojů Severu s Jihem, zakládali lidé farmy na

neobsazeném území. (Růţička, 2013). Zdá se, ţe termín “squatovat” se původně objevil

právě ve Spojených státech jako výraz označující tyto kolonizátory, kteří se usazovali na

území západu bez listiny prokazující vlastnictví. Růţička ve své knize odkazuje na stránky

vily Milada. Tyto stránky však nejsou v současné době aktivní, a tudíţ je tato teorie

neověřitelná. Peter Jachimiak, který je britským specialistou na subkultury, zmiňuje

v další z teorií rok 1649, kdy byl obsazen Vrch Svatého Jiří (Saint George Hill) v dnešním

Spojeném království. Vrch byl obsazen skupinou anglických protestantů známou pod

názvem „Diggers“. Na tomto místě poté zaloţili farmu a podporovali podobně smýšlející

skupiny. Tato skupina dále obsazovala pole leţící ladem a obdělávala je. Na tuto teorii

jsem nalezla několik odkazů a odvolávají se na ni i samotní squateři.

V 60. a 70. letech přichází s rozvojem hnutí hippies první větší rozmach squatingu.

V tomto případě nejde jen o squating sociálně motivovaný, ale díky anarchistickým

skupinám a hnutím získává politický směr. Vrcholu dosahuje v 70. a 80. letech, hlavně

v Německu, Holandsku, Dánsku a Španělsku. Squating se stává ideou převáţně levicově

smýšlejících lidí. V 90. letech se k tomuto ideovému hnutí začínají hlásit další

anarchoautonomní skupiny.

2.1 Historie squatingu ve světě a v Evropě

V Evropě se postoj ke squatingu v průběhu let hodně měnil. V závislosti na

jednotlivých státech se střídavě legalizoval a ilegalizoval. Hlavně pak na západě Evropy.

Ani v současnosti není situace příliš stabilní, proto chci v této části práce jen stručně

popsat situaci v některých státech a některé významné evropské squaty. Squating byl

legální například ve Velké Británii, Nizozemí, Španělsku, Dánsku a dalších zemích.

Například ve Velké Británii bylo obsazování prázdných domů ošetřeno zákonem, který

specifikoval kritéria, podle kterých směl být dům obsazen. Tento zákon byl později zrušen

a nová legislativa označila squating jako nelegální. V Nizozemí a Španělsku je moţné

squat zlegalizovat po soudním procesu.

V Nizozemí v Amsterodamu byl roku 1966 spuštěn takzvaný „White Houses

Plan“. Tento projekt realizovala skupina anarchistických aktivistů a spočíval ve vytvoření
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a distribuci seznamu prázdných budov a natření jejich dveří a dveřních zárubní na bílo.


[…]


„negativní“. Oproti tomu odpověď pozitivní uvedlo 6 respondentů ve věkové kategorii do

30 let a odpověď spíše pozitivní uvedlo 11 respondentů. Ve věkové kategorii 31 let a více

odpověď pozitivní neuvedl ţádný respondent a odpověď spíše pozitivní uvedlo 6

respondentů.

H3: Lidé jsou skeptičtí vůči objektivitě mainstreamových médií

Tato hypotéza se potvrdila. Z rozhovorů jsem se dozvěděla, ţe samotní

respondenti mainstreamová média jako objektivní nevnímají. Konkrétně se respondenti

zmiňovali o rozdílu v objektivitě mezi mainstreamovými soukromými a veřejnoprávními

médii. Dotazovala jsem se tedy na zdroje, které jsou podle respondentů objektivní.

Uvedeny byly noviny, alternativní časopisy či noviny nebo soukromé blogy. Odpovědi na

otázku týkající se veřejného názoru na důvěryhodnost médií nebyly jednoznačné. U tří

respondentů se objevil názor, který si všímá vztahu mezi inteligencí a tendencí důvěřovat

informacím. Čtvrtá respondentka uvádí, ţe lidé důvěřují všemu, co média uvádí.
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7 Závěr

V této práci jsem se snaţila propojit informace z literatury s reálnými zkušenostmi,

které jsem získala při návštěvách squatů a squaterských komunit nejen v ČR. Cílem této

práce bylo přiblíţit téma squatingu z několika úhlů pohledu. Ve zkratce představit historii

i současnost squatingu a obsazovaných budov, ale také podat téma squatingu jako ţivý

celek, který se neustále vyvíjí společně se společenskou situací, a přitom stojí na

stabilních principech. Dále se práce pokouší vymezit různé druhy squatingu a umoţnit tak

pochopit různé squaterské idey, které se poté odráţejí i v pořádaných akcích a dalších

projektech. Primárním cílem práce ovšem bylo zjistit, jakým způsobem se vyvíjí názor

společnosti na squating. Ve výsledku jsem potvrdila dvě ze tří hypotéz, které jsem v práci

stanovila. H1: Z výzkumu bude patrný převládající pozitivní názor na squating. Tato

hypotéza se nepotvrdila, protoţe většina respondentů uvedla neutrální názor na squating.

H2: Lidé ve věku do 30 let chápou squating jako pozitivní jev, zatímco lidé starší 30 let

chápou squating negativně. Tato hypotéza se potvrdila. Negativní názor uváděli

v odpovědích více respondenti starší 30 let. Pozitivní názor uváděli více respondenti

mladší 30 let. H3: Lidé jsou skeptičtí vůči objektivitě mainstreamových médií. Tato

hypotéza se potvrdila, protoţe Všichni dotazovaní uvedli, ţe mainstreamová média

nepovaţují za zdroj objektivních informací. Také jsem v rámci svého výzkumu dosáhla

zajímavého zjištění, a sice ţe názor veřejnosti na squating je neutrální, případně inklinuje

ke spíše pozitivnímu. Z výzkumu přitom zároveň vyplynulo, ţe se většina respondentů

domnívá, ţe má společnost ke squatingu obecně spíše negativní vztah – nikdo

z dotazovaných však osobně negativní vztah neuvedl.
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9 Přílohy

Příloha č. 1

Popis: Squat CanMasdeu, Barcelona
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Příloha č. 2

Popis: Budova v Christianii vyuţívaná k pořádání výstav a koncertů, Kodaň
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Příloha č. 3

Popis: Budova v Christianii vyuţívaná jako atelier, Kodaň
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Příloha č. 4

Popis: Squat Cassiopeia, věţ vyuţívaná jako horolezecká stěna, Berlín
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Příloha č. 5

Popis: Squat Cassiopeia, Berlín
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Příloha č. 6

Popis: Squat Cassiopeia, Berlín

Příloha č. 7

Popis: Squat Tacheles, Galerie, Berlín
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Příloha č. 8

Popis: Squat Tacheles, výstava soch a skulptur, Berlín

Příloha č. 9

Popis: Squat Tacheles, Berlín
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Příloha č. 10

Popis: Squat Blitz, Oslo

Příloha č. 11

Popis: Squat blitz, Oslo
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Příloha č. 12

Popis: Vila Milada, fireshow, Praha
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Příloha č. 13

Popis: Vila Milada, jeden z koncertů, Praha
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Příloha č. 14

Popis
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Příloha č. 15

Popis
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Příloha č. 16

Popis
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Příloha č. 17

Dotazník

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky nebudou použity k jiným, než studijním účelům.

Jméno:

Věk:

Pohlaví:

1) setkal/a jste se již někdy s termínem squatting, squatt, squatter, nebo

podobným a znáte jeho význam?

2) z jakých zdrojů jste se o squattingu dozvěděla

a) Z médií

b) Z informačních materiálů

c) Ze školy

d) Z veřejných akcí

e) Od samotných squatterů

f) Od známých či přátel

g) Jiná možnost:

3) Jaký je Váš názor na Squatting

a) Pozitivní

b) Spíše pozitivní

c) Neutrální

d) Spíše negativní

e) Negativní

4) jaký je podle Vás názor většinové společnosti na squatting?

a) Pozitivní

b) Spíše pozitivní

c) Neutrální

d) Spíše negativní

e) Negativní
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10 Summary

Squating jako subkultura, ţivotní styl a otázka.

Squatting as a subculture, lifestyle and a question

Alţběta Kostlánová

This thesis deals with basic definitions of squatting, its history and the present

state. It also records social changes and changes inside squatters„ subculture.

The main aim of the paper is to find out how the society (here represented by a

sample of people of the different age) perceives the squatting phenomenon and how this

perception changes. A questionnaire survey and a semi-structured interview were used as

the research methods.