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Cíl práce: Zjistit stav a proměny současného názoru společnosti na squatting u lidí různého
věku.

Téma zvolené studentkou je specifické a úzce zaměřené na konkrétní jev ve společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
TČ je tvořena pěti kapitolami. Studentka vysvětluje základní terminologii, některé právní a
legislativní aspekty squattingu. Převážnou část však věnuje historii a základnímu rozdělení
squattingu. Výběr zemí pro ilustraci dané problematiky je vhodný (Nizozemí, Itálie,
Dánsko…), charakteristiky jsou zpracovány přehledně, přesto postrádám důsledné uvádění
zdrojů, se kterými studentka pracovala. Jedná se spíše o parafráze než citace z odborných
textů. Text je vhodně doplněn odkazy na přílohy – jedná se o fotografie squatů v Evropě.
Opět není uveden zdroj. Vzhledem k tématu postrádám kapitolu o životním stylu současné
společnosti zaměřené alespoň na ty věkové skupiny, se kterými studentka pracuje
v dotazníkovém šetření.

V PČ si studentka stanovila 3H, které ověřovala dotazníkovým šetřením a rozhovorem.
Dotazník (viz příloha) je jednoduchý, 4 položky, 58 resp. Vyhodnocení výsledků prezentuje
studentka formou přehledných grafů s vlastní interpretací výsledků. Druhou zvolenou
metodou je rozhovor se 4 respondenty. Jestliže studentka chtěla hlouběji vniknout do
názorové problematiky respondentů, měla zvolit k rozhovoru zástupce všech věkových
kategorií, se kterými pracuje v dotazníku (viz cíl práce). Přesto oceňuji snahu o sumarizaci
odpovědí v závěru každého rozhovoru.

Vytkla bych psaní malých začátečních písmen v názvu kapitol. Dále v obsahu je nadbytečné
uvádět otázky z dotazníku jako kapitoly.
Studentka pracovala s 10 literárními zdroji (nejsou seřazeny podle abecedy autorů) a
vzhledem k tématice s 12 elektronickými dokumenty nebo jejich částmi.

Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1) Jak si vysvětlujete rozpor ve výsledcích šetření, týkajícího se názoru většinové
společnosti na squatting.

2) Co squatery přitahuje žít ve velkém městě. Vždyť chátrající prázdné budovy
jsou i jako samoty.

3) Specifikujte činnosti kulturně-sociálního centra zřízeného ve squatu.
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